

POPULATION STUDIES

Instructions for Examiner

परीक्षक के लिए निर्देश :

Section A

खण्ड-अ

इस भाग में दस वस्तुनिष्ठ लघुउत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा। प्रत्येक प्रश्न विकल्प रहित होंगे।

(10 अंक)

This section will consist of ten objective type questions covering each unit. Each question will be of one mark and there will be no choice in these questions.

(10 Marks)

Section B

खण्ड-ब

इस भाग में पाठ्यक्रम की प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न पूछे जायेंगे। कुल इस प्रश्न होंगे जिनके विकल्प भी इसी इकाई से होंगे। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा। इन पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों तक दिए जा सकते हैं।

(50 अंक)

This section will consist of 5 questions having two questions from each unit and alternatives will be from same unit. Each questions will consist of 10 marks. The answer of the question can be given in 250 words.

(50 Marks)

Section B

खण्ड-स

इस भाग में चार विवेचनात्मक प्रश्न सम्पूर्ण पाठ्यक्रम में से बनाये जायेंगे; जिनमें से दो प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना होगा। प्रत्येक प्रश्न बीस अंक का होगा। इन प्रश्नों में एक प्रश्न के दो भाग भी हो सकते हैं। (40 अंक)

This section will have four descriptive type questions out of which two questions have to be answered. Each question has to be answered in 500 words. These questions will be of 20 marks, each question may have two parts. (40 Marks)



**PAPER-I**  
**INTRODUCTION TO POPULATION STUDIES**

**Unit-I**

Population Studies : Nature, Scope and Significance  
Development of Population Studies. Relationship with  
Other Social Sciences. Composition of Population : Age  
and Sex.

**Unit-II**

Basic Concepts : Fertility, Morbidity, Mortality and  
Migration. Determinants of Fertility and Mortality  
Factors of Migration.

**Unit-III**

Importance of Population Education, Sex Education  
Reproductive Child Health. Theories of Population  
Malthusian, Demographic Transition.

**Unit-IV**

Uses of Population Data: Census, Vital Statistics  
The Registration System (SRS) and Sample  
Surveys.

**Unit-V**

Causes and Consequences of Population Growth in  
India. Birth Rate and Death Rate. Current Trends of  
Population Growth in Rajasthan.

Reference:

Agrawala, S.N., : India Population Problems, Tata  
McGraw Hill Publishing Company, New Delhi  
1972.

Shinde, Asha, A. and Tara, Kanitkar : Principles  
of Population Studies, Himalaya Publishing  
House, Bombay, 1998.

Boguel, Donal : Principles of Demography, John.  
Wiley & Sons, New York, 1965.

कुमार, वी. : जनांकिकी, साहित्य भवन, आगरा - 1993.

नागदा, बी. एल., : जनसंख्या अध्ययन के सिद्धान्त, शिवा पब्लिशर्स  
डिस्ट्रीब्यूटर्स, उदयपुर, 2002।

श्रीवास्तव, एस. सी. : जनांकिकी अध्ययन के प्रारूप, हिमालया  
पब्लिसिंग हाउस बम्बई 1990.

सिन्हा एवं सिन्हा : जनांकिकी के सिद्धान्त, मयूर पेपर बेक्स,  
दिल्ली, 2002.

United Nations : The Determinants and Conse-  
quences of Populations Trends, 1973.